
 
 

Протокол № 28 

 

заседания комитета Саратовской областной Думы  

по образованию и культуре  

 

от «17» апреля 2024 года 

  

Председательствующий: Блатман А.А., председатель комитета 

Саратовской областной Думы по образованию и культуре. 

 

Присутствовали члены комитета, депутаты: Колесникова И.В.,                 

Буланов Д.А., Бакал Н.Е., Бурмак А.В., Еремин А.В., Земсков В.М.,                      

Ирисов Р.С., Литневская Ю.М., Пьяных Д.С. 

 

Приглашенные: 

 

Щелканова Н.Ю. – министр культуры области; 

Богданова Е.В. 

 

– референт представительства Губернатора области и 

Правительства области в органах власти; 

Пажитнев А.Н. – заместитель главы администрации муниципального 

образования «Город Саратов» по социальной сфере; 

Шавырина Н.В. – начальник управления культуры администрации 

Энгельсского муниципального района; 

Чепурная Н.А. – и.о.начальника отдела правового обеспечения 

деятельности областной Думы; 

Румянцева Е.А. – консультант отдела правового обеспечения 

деятельности областной Думы; 

Корнилова Л.И. – член Общественного совета при областной Думе 

седьмого созыва; 

Палькин А.Н. – член Общественного совета при областной Думе 

седьмого созыва; 

Семенов Д.В. – член Общественного совета при областной Думе 

седьмого созыва; 

Чугунов И.С. 

 

– член Общественного совета при областной Думе 

седьмого созыва; 

в режиме ВКС – заместители глав администраций муниципальных 

районов (городских округов) области, курирующие 

вопросы социальной сферы. 

 

Председательствующий предложил принять проект повестки дня 

заседания комитета Саратовской областной Думы по образованию и 

культуре за основу. 
 

Голосовали: «за» – единогласно.  
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Председательствующий предложил: 

- включить в проект повестки дня заседания комитета Саратовской 

областной Думы по образованию и культуре вопросы: 

«О рассмотрении ходатайства Председателя Саратовской областной 

Думы Исаева М.А. о награждении Почетной грамотой Саратовской 

областной Думы Шульги Татьяны Эриковны»;  

«О рассмотрении ходатайства депутата Саратовской областной Думы 

Блатмана А.А. о награждении Почетной грамотой Саратовской областной 

Думы Байбурина Вила Бариевича»;  

- рассмотреть данные вопросы после 6 вопроса основной повестки дня 

заседания комитета. 

 

Голосовали: «за» – единогласно.  

 

Председательствующий предложил принять повестку дня заседания 

комитета Саратовской областной Думы по образованию и культуре в целом.  
 

Голосовали: «за» – единогласно.  

 

 

Повестка дня: 

1. О ходе реализации в Саратовской области национального проекта 

«Культура», государственных программ Российской Федерации и 

Саратовской области в сфере культуры в 2024 году (доклад Щелкановой 

Наталии Юрьевны, министра культуры Саратовской области). 

2. О рассмотрении ходатайства депутата Саратовской областной 

Думы Калинина В.В. о награждении Почетной грамотой Саратовской 

областной Думы Соболевой Екатерины Павловны (информация Александра 

Андреевича Блатмана, председателя комитета Саратовской областной Думы 

по образованию и культуре).    

3. О рассмотрении ходатайства депутата Саратовской областной 

Думы Чеботарева А.Н. о награждении Почетной грамотой Саратовской 

областной Думы Тюленевой Светланы Александровны (информация 

Александра Андреевича Блатмана, председателя комитета Саратовской 

областной Думы по образованию и культуре).    

4. О рассмотрении ходатайства депутата Саратовской областной 

Думы Литневской Ю.М. о награждении Почетной грамотой Саратовской 

областной Думы Ивановой Юлии Анатольевны (информация Александра 

Андреевича Блатмана, председателя комитета Саратовской областной Думы 

по образованию и культуре).    

5. О рассмотрении ходатайства депутата Саратовской областной 

Думы Ванцова А.Н. о награждении Почетной грамотой Саратовской 

областной Думы Киселевой Людмилы Владимировны (информация 

Александра Андреевича Блатмана, председателя комитета Саратовской 

областной Думы по образованию и культуре). 
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6. О рассмотрении ходатайства депутата Саратовской областной 

Думы Янкловича А.Ю. о награждении Почетной грамотой Саратовской 

областной Думы Федорцовой Ларисы Юрьевны (информация Александра 

Андреевича Блатмана, председателя комитета Саратовской областной Думы 

по образованию и культуре).  

7. О рассмотрении ходатайства Председателя Саратовской областной 

Думы Исаева М.А. о награждении Почетной грамотой Саратовской 

областной Думы Шульги Татьяны Эриковны (информация Александра 

Андреевича Блатмана, председателя комитета Саратовской областной Думы 

по образованию и культуре). 

8. О рассмотрении ходатайства депутата Саратовской областной Думы 

Блатмана А.А. о награждении Почетной грамотой Саратовской областной 

Думы Байбурина Вила Бариевича (информация Александра Андреевича 

Блатмана, председателя комитета Саратовской областной Думы по 

образованию и культуре). 

9. О плане проведения мероприятий комитета Саратовской областной 

Думы по образованию и культуре на май 2024 года (информация Александра 

Андреевича Блатмана, председателя комитета Саратовской областной Думы 

по образованию и культуре).  
 

 

1. О ходе реализации в Саратовской области национального проекта 

«Культура», государственных программ Российской Федерации и 

Саратовской области в сфере культуры в 2024 году 

(Щелканова Н.Ю.) 

 

Выступили: Блатман А.А., Земсков В.М. 

 

Заслушав информацию министерства культуры Саратовской о ходе 

реализации в Саратовской области национального проекта «Культура», 

государственных программ Российской Федерации и Саратовской области в 

сфере культуры в 2024 году, комитет 

Р Е ШИ Л :  

Принять к сведению информацию министерства культуры Саратовской 

о ходе реализации в Саратовской области национального проекта 

«Культура», государственных программ Российской Федерации и 

Саратовской области в сфере культуры в 2024 году. 
 

Голосовали: «за» – единогласно. 
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2. О рассмотрении ходатайства депутата Саратовской областной 

Думы Калинина В.В. о награждении Почетной грамотой Саратовской 

областной Думы Соболевой Екатерины Павловны 

(Блатман А.А.) 
 

Рассмотрев ходатайство депутата Саратовской областной Думы 

Калинина В.В. о награждении Почетной грамотой Саратовской областной 

Думы Соболевой Екатерины Павловны, учителя начальных классов 

муниципального общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа с. Шумейка имени Михаила Петровича 

Дергилёва» Энгельсского муниципального района Саратовской области, 

комитет 

Р Е ШИ Л :  

1. Поддержать ходатайство депутата Саратовской областной Думы 

Калинина В.В. о награждении Почетной грамотой Саратовской областной 

Думы за достижение высоких показателей в воспитании и образовании 

Соболевой Екатерины Павловны, учителя начальных классов 

муниципального общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа с. Шумейка имени Михаила Петровича 

Дергилёва» Энгельсского муниципального района Саратовской области. 

2. Направить данное решение в Совет Саратовской областной Думы. 
 

Голосовали: «за» – единогласно. 
 

 

3. О рассмотрении ходатайства депутата Саратовской областной 

Думы Чеботарева А.Н. о награждении Почетной грамотой Саратовской 

областной Думы Тюленевой Светланы Александровны 

(Блатман А.А.) 
 

Рассмотрев ходатайство депутата Саратовской областной Думы 

Чеботарева А.Н. о награждении Почетной грамотой Саратовской областной 

Думы Тюленевой Светланы Александровны, учителя химии филиала 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа №1 имени Героя Советского Союза Павла 

Ивановича Чиркина г.Калининска Саратовской области» – школы в 

с.Александровка 3-я, комитет 

Р Е ШИ Л :  

1. Поддержать ходатайство депутата Саратовской областной Думы 

Чеботарева А.Н. о награждении Почетной грамотой Саратовской областной 

Думы за достижение высоких показателей в воспитании и образовании 

Тюленевой Светланы Александровны, учителя химии филиала 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа №1 имени Героя Советского Союза Павла 

Ивановича Чиркина г.Калининска Саратовской области» – школы в 
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с.Александровка 3-я. 

2. Направить данное решение в Совет Саратовской областной Думы. 
 

Голосовали: «за» – единогласно. 

 

 

4. О рассмотрении ходатайства депутата Саратовской областной 

Думы Литневской Ю.М. о награждении Почетной грамотой 

Саратовской областной Думы Ивановой Юлии Анатольевны 

(Блатман А.А.) 

 

Рассмотрев ходатайство депутата Саратовской областной Думы 

Литневской Ю.М. о награждении Почетной грамотой Саратовской областной 

Думы Ивановой Юлии Анатольевны, заместителя директора по 

воспитательной работе муниципального общеобразовательного учреждения 

«Средняя общеобразовательная школа № 95 с углубленным изучением 

отдельных предметов», г. Саратов, комитет 

Р Е ШИ Л :  

1. Поддержать ходатайство депутата Саратовской областной Думы 

Литневской Ю.М. о награждении Почетной грамотой Саратовской областной 

Думы за достижение высоких показателей в воспитании и образовании 

Ивановой Юлии Анатольевны, заместителя директора по воспитательной 

работе муниципального общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 95 с углубленным изучением отдельных 

предметов», г. Саратов. 

2. Направить данное решение в Совет Саратовской областной Думы. 

 

Голосовали: «за» – единогласно. 

 

 

5. О рассмотрении ходатайства депутата Саратовской областной 

Думы Ванцова А.Н. о награждении Почетной грамотой Саратовской 

областной Думы Киселевой Людмилы Владимировны 

(Блатман А.А.) 

 

Рассмотрев ходатайство депутата Саратовской областной Думы 

Ванцова А.Н. о награждении Почетной грамотой Саратовской областной 

Думы Киселевой Людмилы Владимировны, заместителя директора по 

воспитательной работе муниципального общеобразовательного учреждения 

«Средняя общеобразовательная школа № 59 с углубленным изучением 

предметов», г. Саратов, комитет 

Р Е ШИ Л :  

1. Поддержать ходатайство депутата Саратовской областной Думы 

Ванцова А.Н. о награждении Почетной грамотой Саратовской областной 

Думы за достижение высоких показателей в воспитании и образовании и 
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активную социально значимую деятельность Киселевой Людмилы 

Владимировны, заместителя директора по воспитательной работе 

муниципального общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 59 с углубленным изучением предметов»,                 

г. Саратов. 

2. Направить данное решение в Совет Саратовской областной Думы. 

 

Голосовали: «за» – единогласно. 

 

 

6. О рассмотрении ходатайства депутата Саратовской областной 

Думы Янкловича А.Ю. о награждении Почетной грамотой Саратовской 

областной Думы Федорцовой Ларисы Юрьевны 

(Блатман А.А.) 

 

Рассмотрев ходатайство депутата Саратовской областной Думы 

Янкловича А.Ю. о награждении Почетной грамотой Саратовской областной 

Думы Федорцовой Ларисы Юрьевны, заместителя директора по 

воспитательной работе муниципального общеобразовательного учреждения 

«Средняя общеобразовательная школа № 7», г. Саратов, комитет 

Р Е ШИ Л :  

1. Поддержать ходатайство депутата Саратовской областной Думы 

Янкловича А.Ю. о награждении Почетной грамотой Саратовской областной 

Думы за достижение высоких показателей в воспитании и образовании 

Федорцовой Ларисы Юрьевны, заместителя директора по воспитательной 

работе муниципального общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 7», г. Саратов. 

2. Направить данное решение в Совет Саратовской областной Думы. 

 

Голосовали: «за» – единогласно. 

 

 

7. О рассмотрении ходатайства Председателя Саратовской областной 

Думы Исаева М.А. о награждении Почетной грамотой Саратовской 

областной Думы Шульги Татьяны Эриковны 

(Блатман А.А.) 

 

Рассмотрев ходатайство Председателя Саратовской областной Думы 

Исаева М.А. о награждении Почетной грамотой Саратовской областной 

Думы Шульги Татьяны Эриковны, профессора кафедры «Информационно-

коммуникационные системы и программная инженерия» федерального 

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего 

образования «Саратовский государственный технический университет имени 

Гагарина Ю.А.», комитет 
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Р Е ШИ Л :  

1. Поддержать ходатайство Председателя Саратовской областной Думы 

Исаева М.А. о награждении Почетной грамотой Саратовской областной 

Думы за достижение высоких показателей в науке Шульги Татьяны 

Эриковны, профессора кафедры «Информационно-коммуникационные 

системы и программная инженерия» федерального государственного 

бюджетного образовательного учреждения высшего образования 

«Саратовский государственный технический университет имени                        

Гагарина Ю.А.». 

2. Направить данное решение в Совет Саратовской областной Думы. 

 

Голосовали: «за» – единогласно. 

 

 

8. О рассмотрении ходатайства депутата Саратовской областной 

Думы Блатмана А.А. о награждении Почетной грамотой Саратовской 

областной Думы Байбурина Вила Бариевича 

(Блатман А.А.) 

 

Рассмотрев ходатайство депутата Саратовской областной Думы 

Блатмана А.А. о награждении Почетной грамотой Саратовской областной 

Думы Байбурина Вила Бариевича, профессора кафедры                       

«Информационная безопасность автоматизированных систем» федерального 

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего 

образования «Саратовский государственный технический университет имени 

Гагарина Ю.А.», комитет 

Р Е ШИ Л :  

1. Поддержать ходатайство депутата Саратовской областной Думы 

Блатмана А.А. о награждении Почетной грамотой Саратовской областной 

Думы за достижение высоких показателей в науке Байбурина Вила 

Бариевича, профессора кафедры «Информационная безопасность 

автоматизированных систем» федерального государственного бюджетного 

образовательного учреждения высшего образования «Саратовский 

государственный технический университет имени Гагарина Ю.А.». 

2. Направить данное решение в Совет Саратовской областной Думы. 

 

Голосовали: «за» – единогласно. 
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9. О плане проведения мероприятий                                                               

комитета Саратовской областной Думы по образованию и культуре                

на май 2024 года 

(Блатман А.А.) 

 

Рассмотрев проект плана проведения мероприятий комитета 

Саратовской областной Думы по образованию и культуре на май                    

2024 года, комитет 

Р Е ШИ Л :  

1. Утвердить план проведения мероприятий комитета Саратовской 

областной Думы по образованию и культуре на май 2024 года  

2. Направить план проведения мероприятий комитета Саратовской 

областной Думы по образованию и культуре на май 2024 года в Совет 

Саратовской областной Думы. 

 

Голосовали: «за» – единогласно. 

 
 

Председатель комитета  

Саратовской областной Думы 

по образованию и культуре                                                            А.А.Блатман 
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